bella gessit, quam cæteri legeunt: plures provincias confecit, quam cæteri concupiverunt. Fit etiam minuendi gratia, ut Te-studine tardior. Idem.

8 Παράγραμμα) Agnominatio: cum unius literæ mutatio diversam significationem affert: ut lib. II. de Orat. *Eamus deambulazum. Quid opus fuit de? Immo vero, quid opus fuit te? Idem.*

9 Παρά προσδοκίαν) Præter expectationem. *Idem.*

10 Per Antonii personam) Immo Julii Cæsaris Strabonis, II. de Orat. 58. & seqq. Sed quia Antonii persona primas ibi partes agit, quod in toto libro est, adscribit Antonio. J. F. Gronovius.

11 Ἐντεχνα) Artificiose. *Manus.*

12 Querere) Questus erat Volumnius dominari in judiciis, absente Cicerone, homines infantissimos. *Idem.*

13 Trahantur per me pedibus) Formula loquendi de iis, quæ susque deque habemus: in quibus nihil moramur, quid fiat. IV. Attic. 17. *Per me ista pedibus trahantur.* J. F. Gronov.

14 Se liberum) Quia eum non ingenuis natum esse dicebant. *Cellar.*

15 Quibusvis interdictis) Omni cura & studio, ope quasi prætoris. Interdictis enim Prætorum tuebantur possessionem facultatum. Lepide autem de possessione urbanitatis, judiciale verbum usurpavit.

16 Te sapere) Quia falsas laudes non agnoscis. *Manus.*

17 Nostrum illum amicum) C. Curionem, tribunum pl. in locum Servii designatum: ut epist. 4. lib. VIII. Jure autem Cicero verebatur, ne non satis gravem Curio se præberet in tribunatu. Levissime enim ab optimatum causa ad Cæsarem transit: ut epist. 6. lib. VIII. & epist. 13. lib. II. *Idem.*

illum amicum in tribunatu quam plurimum habere gravitatis: id cum ipsius causa, (est mihi, ut scis, in amoribus) tum mehercule etiam reipublicæ, quam quidem, quamvis in me ingrata sit, amare non desinam. Tu, mi Volumni, quando & instituiti, & mihi vides esse gratum, scribe ad me quam sapissime de rebus urbanis, de republica. Jucundus est mihi sermo literarum tuarum. Præterea Dolabellam, quem ego perspicio & judico cupidissimum esse atque amantissimum mei, cohortare & confirma, & redde plane meum. Non mehercule quo quidquam (18) desit, sed quia valde cupio, (19) non videor nimium laborare. Vale.

18 Desit) Amori illius erga me. Manus.

19 Non videor nimium laborare) Cum valde tamen laborem. Idem. Non videor. Alii, nunc videor. Corradus.

M. CICERO VOLUMNIO S. D.

XXXIII. **Q**uod (1) declamationibus nostris careres, damni nihil facis. Quod Hirtio invideres, nisi eum amares, non erat causa invidendi, nisi forte ipsius eloquentiæ magis, quam quod me audiret, invideres. Nos enim plane, mi suavissime Volumni, aut nihil sumus, aut nobis quidem ipsi displicemus, (2) gregalibus illis, quibus, te plaudente, vigebarus, amissis: ut etiam si quando aliquid dignum nostro nomine emisimus, ingemiscamus, quod hæc (3) pennigero, non armi-